¹ Arnol. Lub. Chron. Slav. l. vi. c. 20. — ² Godef. in Annal. hoc ann. — ³ Lib. vi. Ep. ccx.

quo et milii cætus datum est vestram Apostolicam videre personam ». Insigni ingratu animi vitiis id seculis patrasse Alexium tyrrannum tradit Jordanus¹, cum antea a Turcis abductus in servitatem ab Isacio maxima vi auri liberatus fuisset, qui excepto diademate sceleris omnia ejus arbitrio permiserat: hunc vero ex administratione reipublice occasionem ancupatum Graecorum voluntates ad se pellexisse, corrupsisse, ut fratri sceptrum eriperet; pergunt Alexii alterius littere:

48. « Sed nec illud vestrum effugit auditum, quod peregrinorum beata societas crudelitatem abominata sceleris inauditi, amore fraterno, seu potius miseratione paterna exilium meminisse, et causam justissimam quidem, sed apud homines desperatam tam misericorditer quam viriliter adorsa fuerit sublevare. Et tunc qualiter in manibus eorum tam mea quam patris a Domino prosperata sit salus, sublevatum de carcere ejusdem illustris patris mei caput ostendit imperialibus, ut decet, insignibus decoratum, et restitutum capiti meo cum solemnitate debita imperii diadema, noctu elapo per fugam detestabili parricida, qui fasces imperii inaudite tyrranidis incubatione polluerat. Illic profecto suspirantem ad nos urbem regiam sermonibus adeo inficerat venenatis, ut ad subversionem libertatis antiquæ publica Latinos assereret adventare, qui Apostolatui vestro locum et gentem restituere laborarent, meque in odium traherent amicorum, cuius occasione et studio opus tam insperatum Latinitas inchoasset. Ille, fateor, causa potissimum ad subsidium nostrum peregrinorum animos inclinavit, quod promissione spontanea sub jurisperandis religione, Christiana sumus devotione polliciti, totius Christianitatis Ecclesiasticum caput, Romanum videlicet Pontificem, Apostolorum principis Petri Catholicum successorem, nos humiliiter agnitos, et ad hoc ipsam Orientalem Ecclesiam pro viribus inducturos, si debitum nobis divina miseratione restituissest imperium, intelligentes profecto, quod accedere debeat plurimum honoris et utilitatis imperio, et nomini nostro decus æternum, si tunica Domini inconsulitis suam nostris temporibus et operibus recipiat uitatem. Ex hoc quidem, ut dictum est, tam peregrinis vestris sub juramento promisimus, quam paternitati vestrae exhibere plenus præceptamus, omnem vobis et successoribus vestris canonice substituendis devotionem per præsentes litteras promittentes, quam antecessores nostri imperatores Catholicæ prædecessoribus vestris patribus orthodoxis Romanis Pontificibus antiquitus exhibuisse noscuntur. Illud pariter promittentes, quod opportunitate nobis a Domino prestita salutari, ad idem Orientalem Ecclesiam tam prudenter inclinabimus quam potenter, super quo prudentie vestrae consilio desideramus inniti, ad hæc prædicta inducti præcipue consiliis salutaribus, et mo-

nitis venerabilium patrum C. Halhest, et G... Trezen, et N... Suession, episcoporum, abbatis de Luced, et magistri Joannis Novionen. Dat, in urbe regia, VII kal. Septembri ». Ille novus imperator; quid vero tum ad ipsum, tun ad crucesignatos rescripsit Innocentius, sequenti anno videbinus.

19. *Res Ungarie; Bulgarorum gens Romanae Ecclesiae conjunctior.* — Quod spectat ad Ungarie regem, quem supra insignitum cruce meminimus cum Jaderam ab aliis crucesignatis impulsu Venetorum excisam inspeximus, dum ille assumpta cruce ad Hierosolymitanum iter sese compararet, regni præsulibus Innocentius præcepérat, ut Ladislao ejus filio fidei sacramento obstringi Ungaros operam darent, atque in eos, qui ab ipso desciscerent, anathema vibrarent. Rogatus præterea ab eodem rege, dux expeditionem appararet, ne Strigoniensem et Colocensem archiepiscopos suarum occasione Ecclesiæ lites agitare permetteret, XI kal. Martias respondit⁴, ita se res moderaturum, ut etiam sibi lite certarent, nullum in regno dissidium oriretur. Post hæc nonis Novembri Anagniæ cum esset, regem enimdem hortatus est⁵, ut Andreæ fratris duci subveniret, instruertque necessariis, ut voti Hierosolymitano sese exsolvaret, quod pater immatura abreptus morte ad opus perducere non potuerat, ejusque persolvendi in eum munus transfuderat: quod etiam die ad eundem Andream scribens⁶, compositam inter illum regemque fratrem concordiam per G.... tit. S. Vitalis presbyterum cardinalem, Apostolicae Sedi legatum confirmat: præterea dato ad ipsum Hierosolymam trahientem Diplomate⁷ in suam clientelam admisit, eaque gratia carceris crucesignatos se affecturum pollicetur⁸. Cum de Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis mentio incidenterit, non prætermittendum silentio, Innocentium Strigoniensis Ecclesiæ privilegia corroborasse, ut Ungarie metropolitanus sit, reges regineque in illa Ecclesia a Strigoniensibus archiepiscopis consecrarentur, et corona insigniantur. Datum Diploma Prænesti, III nonas Maii; paucisque ante diebus, nempe XI kal. April. Colocensi mandatar, ut W. Meganipanum inviceret, eumque ac Servie principes in Romani Pontificis obedientia confirmaret, atque a Constantinopolitanis patriarchæ, qui Apostolicae Sedi obtenerare renuebat, jurisdictione liberaret, quo pariter die ad ipsum Meganipanum scribens⁹ primatum Ecclesiæ Romanae, atque in ceteras superium imperium dignitate inque commendat, ejusdemque argumenti litteras Ungarorum regi et Servie archiepiscopis, episcopis, principibus, atque optimatibus misit¹⁰.